

**POST GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT / POST
GRADUATE DIPLOMA IN CORPORATE
SOCIAL RESPONSIBILITY / MASTER OF ARTS
IN ECONOMICS (PGDUPDL/PGDCSR/MEC)**

Term-End Examination

June, 2022

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Define Human Development Index and its components. Explain various factors affecting human development. 10+10
2. What is Land Reform ? Explain various land reform measures introduced by the Government of India. 5+15
3. Discuss the role of industry in development. Explain various challenges faced by medium and small scale industries in India. 10+10

4. What is marginalization ? Explain factors affecting marginalization and how one can overcome them. *5+15*
5. Describe the role of health in development. Explain various issues and challenges of health care system. *10+10*
6. Why is there a need for infrastructure development ? Explain tools to measure infrastructure development. *5+15*
7. What is GDI ? Describe various adversaries faced by women. *5+15*
8. Write short notes on the following : *10+10*
- (a) Components of Health Care
 - (b) Green Revolution
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/कॉर्पोरेट
सामाजिक जिम्मेदारी में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/
एम.ए. (अर्थशास्त्र)
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./पी.जी.डी.सी.एस.आर./
एम.ई.सी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

एम.ई.डी.एस.ई.-046 : विकास : विषय एवं दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं ।

1. मानव विकास सूचकांक और इसके घटकों को परिभाषित कीजिए । मानव विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए । 10+10
2. भूमि सुधार क्या है ? भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए विभिन्न भूमि सुधार उपायों की व्याख्या कीजिए । 5+15
3. विकास में उद्योग की भूमिका की चर्चा कीजिए । भारत में मध्यम और लघु पैमाने के उद्योगों द्वारा सामना की जा रही विभिन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 10+10

4. अधिकार वंचन (Marginalization) क्या है ? अधिकार वंचन को प्रभावित करने वाले कारकों और उन पर काबू पाने के तरीकों की व्याख्या कीजिए । 5+15
5. विकास में स्वास्थ्य की भूमिका का वर्णन कीजिए । स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के विभिन्न मुद्दों और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 10+10
6. आधारभूत संरचना विकास की आवश्यकता क्यों है ? आधारभूत संरचना विकास को मापने के साधनों की व्याख्या कीजिए । 5+15
7. जी.डी.आई. क्या है ? महिलाओं द्वारा सामना किए जाने वाले विभिन्न विरोधों का वर्णन कीजिए । 5+15
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) स्वास्थ्य देखभाल के घटक
- (ख) हरित क्रांति
-